Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №8 г Лениногорска»

муниципального образования «Лениногорский муниципальный район»

Республики Татарстан

ПРИКАЗ

От 01.09.2025                                                                      №

О снижении документационной нагрузки

 В соответствии с частями 6,1, 6.2. статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 06.11.2024 № 779 «Об утверждении перечня документов, подготовка которых

осуществляется педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных

программ, образовательных программ среднего профессионального образования»

приказываю:

1. Уменьшить нагрузку на педагогических работников, связанную с составлением документа-

ции.

2. Ознакомить педагогических работников и  о с у щ е с т в л я т ь  педагогическим

работникам при реализации программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования подготовку следующих документов:

- рабочая программа учебного предмета, учебного курса (в том числе внеурочной деятельности),

учебного модуля;

- журнал учета успеваемости;

- журнал внеурочной деятельности (для педагогических работников, осуществляющих внеурочную

деятельность);

- план воспитательной работы (для педагогических работников, осуществляющих функцию

классного руководства);

- характеристика на обучающегося (по запросу, для педагогических работников, осуществляющих

функцию классного руководства).

3. Не допускать возложение на педагогических работников работы по подготовке иных

документов, не предусмотренной пунктом 1.

4. Утвердить План мероприятий на 2025-2026 учебный г о д , направленных на снижение

документарной нагрузки на педагогических работников (приложение 1).

5. Назначить ответственным за обеспечение соблюдения действующего законодательства в

части документационной нагрузки педагогов в МБОУ «СОШ №8» заместителей директоров по

учебной работе Кашапову Л.Р., Ахметзянову З.Ю., Ларину Т.В., заместителя директора по

воспитательной работе Афагнасьеву М.А.

6. Заместителям директора Кашаповой Л.Р., Ахметзяновой З.Ю., Лариной Т.В., Афанасьевой

М.А.:

-  О знакомить педагогических сотрудников МБОУ «СОШ №8» с приказом Министерства

Просвещения Российской Федерации от 06.11.2024 № 779 «Об утверждении перечня

документов, подготовка которых осуществляется педагогическими работниками при реализации

основных общеобразовательных программ, образовательных программ среднего

профессионального образования»;

- Возложить персональную ответственность на заместителей директора Кашапову Л.Р.,

Ахметзянову З.Ю., Ларину Т.В., Афанасьеву М.А. за обеспечение подготовки документации

Документ создан в электронной форме. № 1 от 14.01.2026. Исполнитель: Сергеева Е.Н.
Страница 1 из 4. Страница создана: 14.01.2026 10:42

педагогическими работниками МБОУ «СОШ №8» в соответствии с перечнем, утвержденным

приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 06.11.2024 № 779;

- Не допускать возложения на педагогических работников (без их согласия и без

соответствующей оплаты) работ, связанных с подготовкой, заполнением, предоставлением

документов, не включенных в перечень документов, утвержденных приказом Министерства

Просвещения Российской Федерации от 06.11.2024 № 779;

- Провести анализ должностных инструкций, принятых локальных нормативных актов на

предмет наличия в них обязанностей по оформлению документов, не предусмотренных

законодательством Российской Федерации об образовании;

- Исключить дублирование документов и информации на электронных и бумажных

носителях, обеспечив внесение изменений в локальные нормативные акты.

7. Администратору сайта Кашаповой Р.Х. разместить на официальном сайте ш к о л ы  в

разделе «Снижение бюрократической нагрузки на педагогических работников»:

- Федеральный закон №328-ФЗ от 08.08.2024г. «О внесении изменений в статьи 29 и

47 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»,

- приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 06.11.2024 № 779 «Об

утверждении перечня документов, подготовка которых осуществляется педагогическими

работниками при реализации основных общеобразовательных программ, образовательных

программ среднего профессионального образования»;

- письмо Министерства Просвещения Российской Федерации от 11.02.2025 №ОК-397/08

«О вступлении в силу Федерального закона №328-ФЗ «О внесении изменений в статьи

29 и 47 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;

- настоящий приказ по школе;

- телефоны «горячей линии».

8. Контроль за соблюдением настоящего приказа оставляю за собой.

 Директор МБОУ «СОШ №8»:                                Е.Н. Сергеевой

С приказом ознакомлены:

Кашапова Л.Р.

Ларина Т.В.

Ахметзянова З.Ю.

Афанасьева М.А.

 Приложение №1

План мероприятий по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников

на 2025-2026 учебный год

№ мероприятие Срок Ответственный Результат

1 Издание приказа о назначении

ответственного

за снижение бюрократической

нагрузки и утверждение плана

мероприятий по

снижению бюрократической

сентябрь Директор МБОУ

«СОШ №8»

Документ создан в электронной форме. № 1 от 14.01.2026. Исполнитель: Сергеева Е.Н.
Страница 2 из 4. Страница создана: 14.01.2026 10:42

нагрузки

2 Проведение педагогического

совета по вопросу снижения

документационной нагрузки

педагогических работников

ноябрь Заместители

директора по

УВР

3 Обновление информации на

официальном сайте школы

раздела «Снижение бюрократи-

ческой нагрузки на педагогов».

январь Администратор

сайта

4 Внесение изменений в долж-

ностные инструкции

педагогических работников

апрель Заместители

директора по

УВР

5 Внесение изменений в локаль-

ные нормативные акты

школы в части подготавливае-

мых педагогическими работни-

ками документов

апрель Заместители

директора по

УВР

6 Анкетирование педагогических
работников

по вопросам документарной

нагрузки

май Заместители

директора по

УВР

Документ создан в электронной форме. № 1 от 14.01.2026. Исполнитель: Сергеева Е.Н.
Страница 3 из 4. Страница создана: 14.01.2026 10:42

Лист согласования к документу № 1 от 14.01.2026
Инициатор согласования: Сергеева Е.Н. Директор
Согласование инициировано: 14.01.2026 10:42

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Сергеева Е.Н. Подписано
14.01.2026 - 10:43

-

Документ создан в электронной форме. № 1 от 14.01.2026. Исполнитель: Сергеева Е.Н.
Страница 4 из 4. Страница создана: 14.01.2026 10:44